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Úvod

V úvodu diplomové práce se zaměříme na pojem psychomotorika, seznámíme se

s oblastmi psychomotoriky a určíme si postavení psychomotoriky v pedagogice a

psychologii.

Dále se v diplomové práci zaměříme na prozkoumání psychomotorických

dovedností v období před vstupem do školy. Součástí tohoto bloku je charakteristika

předškolního období, včetně vývoje pohybu, vývoje jemné motoriky a stimulačních

cvičení jemné motoriky. Diplomová práce se též dotýká vývoje psychomotorických

dovedností na 1. stupni ZŠ a stejně tak vývoje pohybu a jemné motoriky v tomto

období.

Součástí diplomové práce je také výzkum vývoje psychomotorických dovedností

při práci s papírem. Výzkum byl zaměřen na vývoj psychomotorické dovednosti stříhání

a skládání papíru. K jeho uskutečnění došlo na základní škole v Sokolově a v mateřské

škole v Oloví.

Na základě výzkumu budou v práci doporučeny jednotlivé návrhy pro rozvoj

dovedností v oblasti papír pro použití v praxi. Jednotlivé dovednosti budou popsány a

doplněny obrazovým materiálem. Tyto návrhy mohou být použity pro výuku

pracovních činností ve škole.
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1 PSYCHOMOTORIKA

1.1 Psychomotorika jako pojem

Pojem psychomotorika bychom mohli vyložit jako spojení psychiky, pohybu a

motoriky, tedy duševních a tělesných procesů. Soustředí se tedy na těsnou souvislost

psychického a motorického prožívání. Psychomotorika představuje v užším smyslu

souhrn pohybových aktivit člověka, které jsou projevem jeho psychických funkcí a jeho

psychického stavu. V běžném životě můžeme na každém z nás pozorovat spojitost mezi

psychikou a motorikou. Pohyby, jako jsou např. úsměv, mávnutí ruky, poskakování,

vyjadřují duševní pochody, které se odehrávají v naší mysli (Blahutková a kol., 2007).

Podle Adamírové (1995) je psychomotorika systém tělesné výchovy, který

využívá pohyb jako výchovný prostředek. Hovoří tedy o výchově pohybem, která je

nejen zábavná a hravá, ale i cílená a odpovědná. V psychomotorice je kladen důraz na

rozvoj schopností vcítit se do pocitů a potřeb druhých, chápat je a respektovat a i na

uvědomování si vlastních pocitů a citů. Pedagogové pak mají za úkol vybírat taková

cvičení a postupy, aby v „cvičencích“ vznikaly příjemné pocity a chuť se pohybovým

činnostem nadále věnovat. Cílem psychomotoriky je harmonická osobnost z hlediska

fyzického, psychického i společenského, která je schopná jednat samostatně,

cílevědomě, plánovitě, kontrolovatelně, ale i vstřícně a ohleduplně při zachování své

individuality (Adamírová, 1995, str. 5).

Pohyb je všude kolem nás. Jednou z nejdůležitějších podmínek existence a

základním projevem života je právě pohyb. Představuje jednu z nejdůležitějších složek

udržení si zdraví, jak po stránce psychické i fyzické. Též patří k základní životní

potřebě, která umožňuje růst, vývoj, dozrávání a formování člověka (Szábová, 1999).

Pohyb člověka je výsledkem jeho pohybových možností; účastní se na něm

následující složky:

• konstituční činitele (stavba těla) – vytvářejí vhodné biomechanické předpoklady

pro pohyb;

• motorika (hybnost) – představuje potenciální pohybové předpoklady;

• psychické činitele – účastní se na výběru, řazení a usměrňování pohybů

(Szábová, 1999, str. 11).
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 Motorika tedy představuje souhrn všech lidských pohybových předpokladů,

které mu spolu s psychickými činiteli umožňují vykonávat různé pohybové úkony a

činnosti.

V dnešní době se bohužel pohybových aktivit do školních činností zařazuje

velice málo a převládá důraz na rozvoj rozumových schopností, což má za následek

nedostatečný motorický vývoj (Hermová, 1994).

1.2 Oblasti psychomotoriky

Psychomotoriku bychom mohli rozdělit na několik dílčích oblastí, které se

vzájemně doplňují a prolínají, jak uvádí Szábová (1999).

1) neuromotorika

- motorická odpověď na podněty z vnějšího okolí se vyvíjí na základě nervové

činnosti

- do neuromotoriky bychom mohli zařadit podmíněné i nepodmíněné reflexivní

pohyby a volní (uvědomělé) i mimovolní (neuvědomělé) pohyby

- tato výkonná složka zahrnuje více oblastí:

a) jemná motorika – pohyby prstů (uchopení předmětů), pohyby tváře

(mimika) a pohyby mluvidel (oromotorika)

b) hrubá motorika – pohyby nohou a celého těla

c) koordinace pohybů – souhra svalů a svalových skupin při psaní, kreslení,

hře na hudební nástroj

d) tělesné schéma – vnímání vlastního těla a jeho vlastností (jeho délky,

hmotnosti, umístění v prostoru)

e) rovnováha – schopnost udržet rovnováhu těla

f) orientace v prostoru – určení polohy a směru při vnímání vlastností

prostoru
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2) senzomotorika

- jde o spojení oblasti receptorů a senzorického (smyslového) vnímání s oblastí

motoriky, nebo-li o motorickou reakci jednotlivce na podněty zachycené

zrakem, sluchem, hmatem, čichem a chutí

- do senzomotoriky bychom mohli zařadit hudební doprovod, neboť děti reagují

na sluchové podněty a vyjadřují své emoce motorickými projevy

3) sociomotorika

- jedná se o pohybové, motorické projevy, které odrážejí existenci člověka

v jednotlivých sociálních skupinách a v oblastech společenského života (socio-)

- zahrnuje pohyb, chování, akce a reakce člověka mezi vrstevníky, ve škole,

v rodině, ale i schopnost pohybovat se v různých charakteristických skupinách –

děti, dospívající, nadřízení, lidi různého náboženského postavení nebo jiné rasy.

Neuromotorika, senzomotorika, sociomotorika a psychomotorika spolu úzce

souvisejí a prolínají se. Není tedy možné je od sebe oddělit, ale je možné a často i

potřebné, při práci s jednotlivcem nebo skupinou, zaměřit se na určitou oblast podle

převažujících potřeb dítěte.

S psychomotorikou úzce souvisí stimulace, která je významná v každém věku.

Stimulací rozumíme podněcování, povzbuzování k činnosti, chování, konání, reagování.

Stimulace může být spontánní (přirozená) nebo cílená (záměrná). Přirozenou stimulaci

dětem poskytují rodiče, pedagogičtí pracovníci, vrstevníci, kamarádi a další osoby

v okolí dítěte. Přirozeně stimulují i různé typy prostředí, jako je např. byt, třída, park,

les, zahrada, hřiště atd. Vlastnost napodobování nebo-li imitace, která je všem vrozená,

je základem osvojení motorických schopností a zručnosti i zrání psychických, zejména

kognitivních procesů. V raném věku, kdy ještě dítě není schopné si zabezpečit dostatek

podnětů samo, je významná právě stimulace neuromotoriky. V předškolním a mladším

školním věku potřebuje dítě k získání podnětů pomoc, radu, spolupráci, spoluobjevitele.

K tomu slouží především rodiče, proto hraje velkou roli jejich zralost a připravenost na

výchovu (Szabová, 1999).
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1.3 Psychomotorika jako pohyb

Současná společnost se neustále mění a dochází ke zrychlenému životnímu

tempu každého jednotlivce. Technický pokrok zvyšuje psychickou zátěž a vnucuje

lidem přijímat nový životní i pracovní rytmus. Tím dochází k zatěžování organismu,

které často vede k psychosomatickým obtížím, selhání organismu a později až ke smrti.

Otázkami zdraví ve vztahu ke smyslu života se zabývá řada teoretických disciplín, jako

např. psychologie zdraví, duševní hygiena, ale např. i kinantropologie (věda o pohybu

člověka).

Podle Blahutkové (2005) bychom termín psychomotorika mohli též chápat jako

výchovu pohybem nebo jako cvičení, které napomáhá rozvoji psychických funkcí. Vede

k poznávání vlastního těla i k prožitkům z pohybových aktivit. Ke svému působení

využívá jednoduché herní činnosti, činnosti s nářadím i s náčiním, kontaktní prvky a

prvky pohybové muzikoterapie včetně relaxačních technik (Blahutková, 2007, str. 5).

1.3.1 Hra v psychomotorice

Hra je jednoduchá, poutavá a zároveň je formou aktivního odpočinku, procesem

regenerace a vhodně nám kompenzuje duševní námahu. Prostřednictvím

psychomotoriky chceme děti naučit vnímat své vlastní tělo, rozumět mu a přijmout ho i

s nedostatky. Prožívání radosti z pohybu, ze hry a z tělesných cvičení je


[…]


• lepidlo, nůžky

Postup:

Čtverec si položíme před sebe, aby jedním rohem směřoval k nám. Spodní roh

přeložíme přesně na horní a hranu dobře uhladíme. Na dlouhé hraně dole označíme

tužkou střed. Z tohoto bodu přeložíme obě špičky jako lístky květu šikmo nahoru, ale ne

až k horní špičce a květ máme složený (viz. obr. č. 11).
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obr. č. 11 – květ (Dětské skládanky, 2012)

Při výrobě stonků květin přeložíme papír vždy na polovinu, až vzniknou 4

sklady. Takto složený pruh na označeném místě ustřihneme a z jednoho listu tak

získáme osm stonků. Každý stonek přehneme v polovině k sobě, aby byl dvojitý.

Zasuneme vždy dva do sebe, vznikne tak stonek květiny (viz. obr. č. 12).

obr. č. 12 – stonek (Dětské skládanky, 2012)

Květy nalepíme na stonky. Na druhý průsvitný papír přeneseme předlohu pro

listy. Vystřihneme listy a nalepíme na stonek (Dětské skládanky, 2012).

obr. č. 13 – květina (Dětské skládanky, 2012)
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5.5 Vánoční hvězdy

Pomůcky:

• metalický nebo jakýkoliv barevný papír (např. s hvězdičkovým potiskem,

15 x 15 cm

• nůžky

• ozdobná děrovačka s motivem hvězdy (nemusí být)

Postup:

Jeden čtverec položíme před sebe jedním rohem dolů a jedním nahoru. Spodní

roh přeložíme přesně na horní a sklad uhladíme. Skládanku rozevřeme a uděláme totéž

se zbývajícími rohy (viz obr. č. 14).

obr. č. 14 (Dětské skládanky, 2012)

V dalším kroku poskládáme vodorovné linie a položíme papír jednou hranou

před sebe. Spodní okraj položíme přesně na horní. Totéž uděláme se zbývajícími dvěma

okraji. Skládanku rozevřeme a nastřihneme čtyři rovné sklady vždy do poloviny

(viz. obr. č. 15).

obr. č. 15 (Dětské skládanky, 2012)
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 Rohy potom přehneme dovnitř tak, aby hrany ležely na úhlopříčkách. Vzniknou

tak čtyři paprsky hvězdy (viz. obr. č. 16). Ze stejně velkého papíru jiné barvy složíme

ještě jednu hvězdu. Obě hvězdy nalepíme na sebe, otevřenými sklady dovnitř (viz. obr.

č. 17).

obr. č. 16 (Dětské skládanky, 2012) obr. č. 17 (Dětské skládanky, 2012)
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Závěr

Svou diplomovou prací jsem se pokusila zprostředkovat poznatky o vývoji

psychomotorických dovedností od útlého věku po školní zralost. Cílem textu a náplní

první části bylo informovat o různých pohledech na psychomotoriku. Další záměr

spočíval v tom, aby široká veřejnost pochopila podstatu a zamyslela se nad praktickou

aplikací stimulačních činností, které slouží k lepšímu vývoji psychomotorických

dovedností.

V části druhé jsem se věnovala vývoji psychomotorických dovedností v období

před vstupem do školy. Současně jsem se snažila podat čtenáři pomocnou ruku, aby

dokázal s dítětem pracovat a tím stimulovat jeho dovednosti. V předškolním věku je

stimulace velmi potřebná a dítě potřebuje pomoc, radu a spolupráci. Rodiče by se měli

aktivně podílet na rozvíjení svého dítěte a nenechávat tuto odpovědnost jen na učitelích

mateřských škol. Třetí část se dotýká toho samého problému, ale u dětí mladšího

školního věku.

Výsledky výzkumů jsem předložila ve čtvrté části diplomové práce. V této části

zároveň dávám nahlédnout do výzkumných metod, kterými jsme zjišťovala vývoj

dovedností, jako je stříhání a skládání papíru u dětí předškolního a mladšího školního

věku.

Pátá část přináší doporučení a praktické nápady, které jsou využitelné jak ve

škole při pracovních činnostech, tak při zábavném domácím vyrábění.

Doufám, že jsem svou diplomovou prací skutečně někoho oslovila, nebo

dokonce inspirovala k tomu, aby se aktivně účastnil na rozvíjení psychomotorických

dovedností dětí již od útlého věku.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá vývojem psychomotorických dovedností.

Úvodní kapitoly nás informují o různých názorech na psychomotoriku a o postavení

psychomotoriky v systému věd.

Dále se práce zabývá vývojem psychomotoriky v období před vstupem do školy

a v období na 1. stupni ZŠ. Tyto kapitoly se věnují stimulaci pohybu a stimulaci jemné

motoriky. Součástí těchto kapitol jsou i četná stimulační cvičení.

Výzkum jsem zaměřila na vývoj psychomotorických dovedností při práci

s papírem. Jednou z těchto dovedností je stříhání papíru a druhou skládání papíru.

Součástí této části jsou i z výzkumu vyplývající názory.

Závěr diplomové práce obsahuje návrhy pro rozvoj dovedností v oblasti papír.

Ke zhotovení těchto výrobků využíváme hlavně těchto dovedností: stříhání, lepení a

skládání papíru.

Summary

This thesis deals with the development of psychomotor skills. Introductory

chapters will inform us about different views on the status of psychomotor and

psychomotor position in science system.

Furthermore, the thesis deals with the development of psychomotor in the

period before school and during the 1st grade of primary school . These chapters are

devoted to stimulate movement and stimulate fine motor skills. Part of these chapters

are the numerous stimulating exercises.

Research was focused on the development of psychomotor skills when

working with paper . One of these skills is cutting paper and other paper folding. Part of

this section are also under research opinions.

The final section contains suggestions for the development of skills in the

paper. To produce these products mainly use these skills: cutting, gluing and folding

paper.
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