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Zaměření a struktura práce
Předložená diplomová práce je zaměřena na vývoj psychomotorických dovedností v oblasti
práce s papírem. Práce objasňuje pojem psychomotorika a její vývoj. Autorka zde popisuje
vývoj pohybu a vývoj jemné motoriky od útlého věku až po školní docházku, včetně vývoje
na 1. stupni ZŠ. Práce obsahuje vlastní výzkum z oblasti úrovně psychomotorických
dovedností pro jednotlivé věkové kategorie od MŠ až po 1. st. ZŠ. Výsledky výzkumu jsou
přehledně zpracovány.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Autorka diplomové práce dokázala získané informace vhodně aplikovat v praxi, a to nejen při
svém výzkumu, ale zároveň i v uvedených pracovních námětech pro rozvoj
psychomotorických dovedností při práci s papírem.

Využitelnost v praxi
Diplomová práce je dobře zpracována, ukazuje nejen vývoj motorických dovedností, ale
zároveň i možnosti jejich rozvoje, proto se domnívám, že práce by mohla být zdrojem
informací nejen pro studenty, ale zároveň i pro pedagogy.

Práce s prameny
Autorka diplomové práce prokázala při psaní diplomové práce schopnost vyhledávat potřebné
informace v dostupné literatuře a tyto informace dokázala vhodně využít pro svou
diplomovou práci.

Jazyková a formální úroveň
Po jazykové a formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na
diplomovou práci.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Při obhajobě bych ráda, aby autora sdělila porotě, který z uvedených pracovních námětů
realizovala s dětmi.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle diplomové práce byly splněny, vypracování diplomové práce odpovídá zadání diplomové
práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.
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